AJUSTE SINIEF 7, DE 9 DE JULHO DE 2010

• •       Publicado no DOU de 13.07.10, pelo Despacho 410/10.

Altera o Ajuste SINIEF 08/97, que institui
documento destinado ao controle de crédito de
ICMS do ativo permanente.

O Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, na sua 138ª reunião
ordinária, realizada em Porto Velho, RO, no dia 9 de julho de 2010, tendo em vista o disposto no
art. 199 do Código Tributário Nacional (Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966), resolve celebrar o
seguinte

A J U S T E

Cláusula primeira Fica acrescentado o inciso III à cláusula primeira do Ajuste SINIEF
08/97, de 12 de dezembro de 1997:

“III - modelo previsto pela Escrituração Fiscal Digital - EFD, instituído por
meio do Ajuste SINIEF 02/09, de 3 de abril de 2009, destinado à apuração
do valor do crédito a ser mensalmente apropriado, nos termos do art. 20, §
5º, da Lei Complementar nº 87, de 13 de setembro de 1996, na redação
dada pela Lei complementar nº 102, de 11 de julho de 2000.”.

Cláusula segunda Este ajuste entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União, produzindo efeitos a partir do primeiro dia do segundo mês subsequente ao da
publicação.